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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность исследования. Несмотря на достигнутые успехи реализации

программы профилактики основных стоматологических заболеваний в субъектах

Российской Федерации, распространённость полной потери зубов у больных в

первый период зрелого возраста составляет 0,1% случаев, во второй период – 18,4%

случаев, а в пожилом и старческом возрасте частота встречаемости полной потери

зубов увеличивается до 29,2 и 37% случаев соответственно (Кузьмина Э.М., 2009;

Абакаров С.И. и др., 2019).

Согласно статистическим данным, диагноз «полная потеря зубов обеих или

одной челюсти» в структуре оказания медицинских услуг пациентам в

стоматологических организациях различных правовых форм собственности

достигает 17,96%, и тенденции к снижению этого уровня нет (Лебеденко И.Ю. и др.,

2012).

Стоматологическая реабилитация больных с полной потерей зубов, как один

из наиболее востребованных и сложных видов помощи в ортопедической

стоматологии, ориентирована на создание ортопедических конструкций,

удовлетворяющих функциональным, эстетическим и психологическим требованиям

пациентов (Комлев С.С., 2020; Марков Б.П., 2010; Аболмасов Н.Г. и др., 2013;

Жулёв Е.Н. и др., 2020; Hayakawa I., 2001; Kumar B. et al., 2018; Ayuso-Montero R. et al.,

2020; Zarb G.A., 2001).

Значительность доли пациентов (20–28%), не пользующихся полными

съёмными протезами по завершении лечения, а также непрерывность научных

исследований российских и зарубежных специалистов по разработке современных

конструкционных материалов и совершенствованию лабораторных и клинических

технологий изготовления полных съёмных пластиночных протезов указывают на

наличие многих нерешённых задач (Трегубов И.Д. и др., 2007; Ряховский А.Н.,

2011; Саввиди К.Г., 2011; Садыков М.И., 2002; Jepson N.J., 2006; Manu R., 2015;

Moldovan O., 2018).

Методы конструирования зубных дуг в съёмных протезах у пациентов с

полной потерей зубов оказывают непосредственное влияние не только на

восстановление функций зубочелюстного аппарата (речевой, жевательной) и
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нормализацию эстетических аспектов. Воссоздание при помощи полных съёмных

протезов функциональной и гармоничной окклюзии способствует равномерному

распределению жевательного давления на ткани протезного ложа, оптимальной

функциональной адаптации его опорных тканей к жевательному давлению,

предупреждению сдвига базиса протеза при нагрузках (нефункциональных,

функциональных), а также профилактике атрофии альвеолярных отростков (частей)

беззубых челюстей и функциональных нарушений височно-нижнечелюстного

сустава (Зиньковская А.С., 2015; Копейкин В.Н., 1998; Арутюнов С.Д. и др. 2016).

Ортопедическое лечение пациентов с различными вариантами прогнатических,

прогенических соотношений беззубых челюстей, распространённость которых может

достигать половины от всех клинических случаев среди больных с полной потерей

зубов, представляет особые сложности (Загорский В.А., 2008; Каливраджиян Э.С. и

др., 2013; Калинина В.Н., 1990; Наумович С.А., 2009; Тлустенко В.С., 2009).

Системный анализ зарубежной и отечественной литературы указывает, что

вопреки значительному числу научных публикаций по тематике полного съёмного

протезирования вопросы ортопедического лечения больных с полной потерей зубов

и различными видами прогнатических, прогенических соотношений челюстей,

обусловленных врождёнными аномалиями развития зубочелюстного аппарата или

процессами атрофии костной ткани челюстных костей, до настоящего времени

остаются не решёнными полностью. В связи с актуальностью научно-практический

интерес представляет дальнейшая модификация лабораторно-клинических этапов

изготовления полных съёмных протезов для повышения эффективности лечения

пациентов с полной потерей зубов.

Цель исследования: повышение эффективности ортопедического лечения

больных с полной потерей зубов при различных вариантах прогнатического,

прогенического соотношения беззубых челюстей путем модификации методов

конструирования передней группы зубов на основе математического

моделирования и компьютерного проектирования.

Задачи исследования:

1. Изучить численность больных с полной потерей зубов и провести у них

клиническую оценку осложнений по результатам зубного протезирования съёмными
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пластиночными протезами из архивного материала ортопедического отделения

стоматологической поликлиники Ставропольского государственного медицинского

университета за 2014–2016 годы.

2. Разработать, сконструировать и внедрить антропометрическое

измерительное устройство для определения величины межальвеолярного расстояния

по сагиттальной плоскости в межрамочном пространстве артикулятора.

3. Разработать математическую модель «межальвеолярные соотношения –

сагиттальная щель – искусственные зубы», базирующуюся на углах наклонов вершин

альвеолярных гребней и вариантах соотношений альвеолярных отростков (частей) во

фронтальном отделе при различных типах прогнатического, прогенического

соотношения беззубых челюстей.

4. Разработать алгоритм компьютерного проектирования переднего отдела

искусственной зубной дуги с учётом индивидуальных особенностей соотношения

челюстей у пациентов с полной потерей зубов.

5. Разработать и реализовать двухэтапную методику получения

функционального оттиска у больных с неблагоприятными условиями протезирования

на беззубой нижней челюсти.

6. В сравнительном аспекте оценить результативность ортопедического

лечения пациентов с полной потерей зубов и различными вариантами

прогнатического, прогенического соотношения челюстей с применением

оригинальных авторских технологий и общепринятых методов изготовления полных

съёмных пластиночных протезов по данным динамических методов анализа

жевательной эффективности, электромиографии и электронной окклюзиографии.

Научная новизна исследования. Впервые разработано антропометрическое

измерительное устройство для определения параметров сагиттальной щели между

вершинами альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти

в межрамочном пространстве артикулятора (патент РФ на изобретение № 2743801).

Впервые предложена и внедрена математическая модель «межальвеолярные

соотношения – сагиттальная щель – искусственные зубы». Обоснованы способы

расстановки искусственных зубов на этапах конструирования переднего отдела
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зубной дуги при наиболее распространённых вариантах прогнатического,

прогенического соотношения беззубых челюстей.

Впервые разработан алгоритм компьютерного проектирования переднего

отдела зубной дуги полных съёмных протезов с учётом индивидуальных

особенностей соотношения беззубых челюстей.

Модифицирована двухэтапная методика получения функционального оттиска у

больных с неблагоприятными клиническими условиями для ортопедического лечения

съёмными протезами на беззубой нижней челюсти (рационализаторское предложение

№ 1328 от 16.12.2019).

Впервые научно аргументирована эффективность оригинального способа

конструирования переднего отдела зубной дуги в полных съёмных протезах на фоне

прогенического и прогнатического вариантов соотношения беззубых челюстей в

сравнении с общепринятыми методиками ортопедического лечения, по данным

клинико-функциональных исследований.

Практическая значимость. Научно-практической значимостью обладают

систематизированные данные о вариабельности и степени встречаемости вариантов

прогнатических, прогенических межальвеолярных соотношений передних сегментов

челюстей у больных с полной потерей зубов.

Разработанный метод конструирования передней группы зубов при

прогнатическом, прогеническом соотношении беззубых челюстей позволяет

уменьшить число коррекций базисов протезов с момента наложения, минимизировать

количество врачебных посещений, повысить жевательную эффективность и сократить

продолжительность адаптации больных к полным съёмным пластиночным протезам.

Реализация математической модели «межальвеолярные соотношения –

сагиттальная щель – искусственные зубы» позволяет предварительно спрогнозировать

варианты постановки искусственных зубов с учётом величин углов их наклона по

отношению к общей межальвеолярной линии, повысив функциональную ценность

полных съёмных протезов и качество зубного протезирования больных с

прогнатическим, прогеническим соотношением беззубых челюстей.

Представленный алгоритм компьютерного проектирования переднего

сегмента искусственной зубной дуги, базирующийся на индивидуальных
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особенностях соотношения беззубых челюстей, рационально внедрять на этапах

конструирования и изготовления полных съёмных пластиночных протезов с

использованием системы автоматизированного проектирования / системы

автоматизированного производства.

Результаты математического моделирования и виртуального проектирования

целесообразно использовать на этапах планирования ортопедического лечения с

опорой на имплантаты у пациентов с прогнатическим и прогеническим соотношением

беззубых челюстей для оптимального позиционирования внутрикостной

(эндооссальной) части дентального имплантата.

Рекомендованный анализ окклюзионного равновесия с применением

электронной окклюзиографии (по состоянию баланса между правой и левой

сторонами) в день наложения полных съёмных протезов даёт возможность на

клиническом приёме провести оценку эффективности ортопедического лечения

больных с полным отсутствием зубов.

Степень разработанности темы исследования. О степени достоверности и


[…]


верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти в межрамочном пространстве

артикулятора после этапа определения центрального соотношения челюстей.

3. Разработанный на основе антропометрических измерений, метода

математического моделирования, вариантов соотношений беззубых челюстей, а также

технологии цифровой фотограмметрической обработки изображений алгоритм

компьютерного проектирования позволяет оптимизировать конструирование

искусственных зубных дуг у больных с полной потерей зубов при прогеническом,

прогнатическом соотношении их альвеолярных гребней.

4. Для прогнатических, прогенических соотношений беззубых челюстей при

помощи разработанной математической модели «межальвеолярные соотношения –

сагиттальная щель – искусственные зубы» предложены варианты расстановки

искусственных зубов в полных съёмных протезах в переднем сегменте, учитывающие

линейные величины сагиттальной щели и угловые значения между сегментарными

точками, соответствующими топографии зубов-антагонистов в проекции вершин

альвеолярного отростка верхней челюсти и альвеолярной части нижней челюсти.

Установлено, что у пациентов со слабо выраженной симметричной прогенией,

ассиметричной прогенией, умеренно выраженной справа, а также при сочетании
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умеренно выраженной прогнатии и умеренно выраженной прогении по всей

альвеолярной дуге передний отдел зубной дуги конструируется с расчётом

воссоздания ортогнатического прикуса. Пациентам с полной потерей зубов и другими

вариантами прогнатических, прогенических соотношений челюстей расстановку

искусственных зубов в переднем сегменте осуществляют по смешанному типу с

целью создания прямого, прогенического и ортогнатического типов прикуса.

5. Разработанная двухэтапная методика получения оттиска при неблагоприятных

клинических условиях на беззубой нижней челюсти позволяет повысить

качественные показатели функционального оформления краёв нижней

индивидуальной ложки, уменьшить время проведения данного клинического этапа,

улучшить функциональную эффективность и сократить адаптационный период к

полному съёмному пластиночному протезу на нижнюю челюсть.

6. Эффективность зубного протезирования пациентов с полной потерей зубов и

различными вариантами прогнатического, прогенического соотношения челюстей с

применением предложенного алгоритма доказана снижением сроков адаптации

(28,0 ± 3,0 дня; p ≤ 0,05), в отличие от больных с традиционными способами

изготовления полных съёмных пластиночных протезов (56,0 ± 5,0 дня; p ≤ 0,05).

Подтверждением этого является достижение оптимальных значений таких

показателей, как время проведения жевательной пробы по И.С. Рубинову (24,2 ± 1,0 с;

p ≤ 0,05), величина жевательного индекса по В.А. Кондрашову (2,03 ± 0,07 ед.;

p ≤ 0,05), максимальные параметры амплитуд биопотенциалов при максимальном

сжатии, жевании височных (Асж = 201,1 ± 18,7 мкВ; Аж = 180,3 ± 17,2 мкВ; р ≤ 0,05) и

собственно жевательных мышц (Асж = 226,7 ± 16,8 мкВ; Аж = 187,6 ± 19,7 мкВ;

р ≤ 0,05), а также более равномерное распределение величины окклюзионного усилия

и окклюзионного равновесия в день наложения полных съёмных протезов, по данным

электронной окклюзиографии.

7. Апробированные методики оценки сроков адаптации у больных с полной

потерей зубов к съёмным протезам (время проведения жевательной пробы по

И.С. Рубинову, величина жевательного индекса по В.А. Кондрашову, наибольшие

значения биоэлектрической активности височных и собственно жевательных мышц,

по данным электромиографии, оценка распределения баланса окклюзионных сил, по
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результатам компьютеризированного анализатора T-Scan) являются информативными

и позволяют в сравнительном аспекте изучать качественные показатели

эффективности полных съёмных пластиночных протезов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Для углублённого изучения вариантов соотношения беззубых челюстей и

планирования ортопедического лечения больных с полной потерей зубов

рекомендовано использование антропометрического измерительного устройства для

определения величины межальвеолярного расстояния по сагиттальной оси в

межрамочном пространстве артикулятора.

2. На этапе реконструкции зубных дуг в съёмных протезах у больных с полной

потерей зубов и прогнатическим, прогеническим соотношением челюстей постановку

искусственных зубов целесообразно проводить в соответствии с предложенными

вариантами конструирования в зависимости от величины сагиттальной щели и типа

межальвеолярных соотношений беззубых челюстей.

3. Для улучшения стабилизации и фиксации полного съёмного пластиночного

протеза на нижней челюсти у больных с неблагоприятными клиническими условиями

рекомендована авторская двухэтапная методика получения функционального оттиска

с формированием объемного наружного края индивидуальной ложки.

4. При планировании тактики ортопедического лечения пациентов с полной

потерей зубов рекомендовано использование систематизированных нами вариантов

межальвеолярных соотношений беззубых челюстей, что значительно облегчит

конструирование искусственных зубных дуг для различных видов прикуса.

5. При наложении полных съёмных пластиночных протезов и на этапах

диспансерного осмотра (коррекции) у больных с полной потерей зубов

рекомендовано применение компьютеризированной системы окклюзионного анализа

T-Scan III для гармонизации окклюзии съёмных протетических конструкций.
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ПЕРСПЕКТИВА ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспектива данного исследования основана на совершенствовании методик

конструирования искусственных зубных рядов при перекрестном, прямом

соотношения челюстей у больных с полной потерей зубов, цифровизации этапов

ортопедического лечения путём использования CAD/CAM-технологий для

построения виртуальных моделей челюстей и 3D-модели лица пациентов с полной

потерей зубов, а также создании базы цифровых 3D-моделей беззубых челюстей с

учётом современных классификаций атрофии костной ткани.
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