Отзыв

официального оппонента, заслуженного работника высшей школы РФ, доктора медицинских наук, профессора Жулева Е.Н. на диссертацию Д.И. Аксёнова «Особенности протезирования пациентов при прогнатическом и прогеническом соотношении беззубых челюстей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Актуальность исследования

Реабилитация пациентов с полной потерей зубов относится к одной из наиболее сложных проблем современной ортопедической стоматологии, при этом нуждаемость этой категории больных в протезировании непрерывно увеличивается и достигает в категории от 60 до 75 лет 25%-40%, а среди пациентов в возрасте 75 лет и старше частота встречаемости данной патологии приближается к 70%. По данным ВОЗ (1999) около 28% пациентов, которым были изготовлены съёмные пластиночные протезы, их не применяют, а среди основных причин этого называют затруднённую адаптацию и недостаточную фиксацию зубных протезов, преимущественно на нижней челюсти. При этом считается общепризнанным, что чем выше степень несоответствия между альвеолярными дугами верхней и нижней челюстей, тем более выражена так называемая «старческая прогения» и сложнее условия для ортопедического лечения.

Характерное для физиологического прикуса соотношение альвеолярных отростков резко нарушается при утрате всех зубов. С одной стороны на это влияют особенности атрофических процессов на верхней и нижней челюстях, что приводит к формированию «старческой прогении», а с другой – существенное влияние на соотношение беззубых альвеолярных отростков верхней и нижней челюстей часто оказывает их аномальное развитие в виде верхне- или нижне-челюстной про- или ретрогнатии. Особенно трудными для ортопедического лечения являются так называемые сочетанные или комбинированные формы.

Нарушенное физиологическое соотношение беззубых альвеолярных отростков существенно затрудняет конструирование искусственных зубных рядов в межальвеолярном пространстве как у пациентов со «старческой прогенией», так и у

пациентов с комбинированными формами аномального развития челюстей, негативно влияет на фиксацию съёмных протезов и их функциональные качества.

Таким образом, наряду с традиционными задачами ортопедического лечения пациентов с полной потерей зубов, направленных на восстановление функций жевания и речеобразования, предупреждение явлений остеопороза и атрофии челюстных костей, сокращение периода адаптации к съёмным протезам, а также создание условий для полноценной социальной реабилитации, особую научно-практическую ценность приобретают персонализированные подходы в планировании тактики и выборе методики ортопедического лечения пациентов с полной потерей зубов, имеющими аномальное соотношение беззубых челюстей. При этом важно отметить, что до сих пор отсутствуют объективные данные о типах прогнатического или прогенического соотношения беззубых челюстей, не совершенны методы конструирования искусственных зубных рядов при различной степени несоответствия вершин альвеолярных отростков беззубых челюстей, отсутствуют сведения о возможностях математического моделирования прогнатических и прогенических вариантов соотношения беззубых челюстей как средства для обоснования методики ортопедического лечения этой категории пациентов.

Исходя из выше изложенного следует признать обозначенную тему исследования как весьма актуальную, направленную на повышение эффективности ортопедического лечения пациентов с полной потерей зубов и аномальным соотношением беззубых альвеолярных отростков.

Научная новизна полученных результатов

Новизна исследования заключается в приоритетной разработке измерительной стереометрической конструкции для определения уровня расхождения сагиттальной щели между вершинами альвеолярных гребней беззубых челюстей.

Впервые разработана программа и математическая модель, на основе которых методом математических расчётов предложены конкретные варианты конструирования искусственных зубных рядов во фронтальных сегментах с учётом их эстетической значимости.

Впервые предложен усовершенствованный метод конструирования искусственных фронтальных зубов при различных уровнях расхождения межальвеолярных дуг и углов наклона вершин альвеолярных гребней по полученным данным математического теоретического расчета.

Модифицирован способ получения двухфазного функционального оттиска с использованием силиконовых полимеров при наличии подвижного гребня на нижней челюсти, а также при плотной слизистой оболочке при глубоких атрофических изменениях альвеолярного отростка.

Автором научно обоснована эффективность метода конструирования искусственных фронтальных зубов в полных съёмных протезах с сагиттальной щелью у больных с различным уровнем прогнатического или прогеническим соотношением беззубых челюстей на основании электромиограммы жевательных и височных мышц и баланса окклюзии.

Общая характеристика диссертации

Рассматриваемая диссертационная работа построена по традиционному принципу. В диссертации представлено пять глав, содержание которых соответствует поставленным задачам исследования.

Во **введении** убедительно обосновывается актуальность проведенного исследования, конкретно формулируется цель и задачи исследования, обозначается новизна и практическая значимость полученных результатов, а также формулируются основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы. Автором подробно освещены современные возможности применения теоретических и компьютерных технологий в ортопедической стоматологии. Проведен глубокий анализ отечественной и зарубежной литературы, глубоко проработано 381 литературных источника, включающих 219 российских и 162 иностранных авторов. Диссертация иллюстрирована 83 таблицами и 124 рисунками.

Во второй главе изложен дизайн проведенных исследований. Автором подробно изложены клинические методы, теоретические, а именно построение математических моделей, антропометрические, функциональные методы исследования (электромиография и цифровая окклюзиография). Полученные

результаты диссертационной работы статистически обработаны. Материалы и методы исследования; используемые в диссертации, полностью отвечают поставленной цели и задачам исследования.

Третья и четвертая главы посвящены результатам собственных исследований. Автором подробно приводятся результаты теоретического и практического подтверждения применения разработанной автором математической модели конструирования искусственных зубных рядов при полной потере зубов при прогнатическом и прогеническом соотношении беззубых челюстей.

В **пятой главе** проводится **обсуждение результатов**. Автором представлен подробный анализ полученного материала.

Выводы и практические рекомендации сформулированы автором четко, обоснованы и логически вытекают из содержания диссертации.

Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформированных в диссертации

Автором использованы современные методы исследования, с успехом апробированные им на практике. Все полученные данные подвергнуты статистической обработке, тщательно проанализированы и обобщены. Предложенные автором выводы строго аргументированы. В целом они обоснованы, логичны и соответствуют поставленной цели и задачам работы. Данная работа оформлена согласно требованиям ВАК РФ. В ходе проведенного исследования автором проанализирован достаточный теоретический и клинический материал, позволяющие обосновать выдвинутые им научные положения и выводы. Аксеновым Д.И. проведена сравнительная оценка результатов лечения 234 пациентов, 203 из которых вошли в основную группу, а 31 пациент составили группу сравнения. Заключение и выводы автора являются правомерными и логически вытекают из результатов исследования.

В целом следует признать, что диссертационное исследование Аксенова Д.И. имеет несомненное практическое значение для медицины и может быть использовано в практике врачей при ортопедическом лечении пациентов с полной потерей зубов, сочетающейся с различной степенью сложности аномального

соотношения челюстей, а также для повышения квалификации врачей – стоматологов.

Практическая значимость работы

Использование усовершенствованной методики индивидуального конструирования искусственных зубных рядов у лиц пожилого и старческого возраста с полной потерей зубов способствует повышению эффективности ортопедического лечения как в функциональном, так и в эстетическом отношении.

Метод конструирования искусственных зубных рядов передних сегментов беззубых челюстей при различных уровнях выраженности альвеолярных гребней позволяет замедлить степень деструктивных процессов в тканевых образованиях протезного ложа под базисами протезов и ускорить сроки адаптации больных к протезам.

Результаты работы внедрены и применяются в материалах семинарских, лекционных и практических занятий в учебном процессе студентов, аспирантов и клинических ординаторов кафедр стоматологии, ортопедической стоматологии, стоматологии общей практики и детской стоматологии ФГБОУ ВО СтГМУ. Практические рекомендации внедрены и применяются в работе стоматологических учреждений различных организационно-правовых форм собственности, в том числе стоматологической поликлиники ФГБОУ ВО СтГМУ Минздрава России, «Центра образовательной и клинической стоматологии профессора Брагина», ГАУЗ СК ГСП № 1 и ГСП № 2 г. Ставрополя.

Полнота обсуждения, опубликованных результатов исследования

По теме диссертации опубликованы 12 научных работ, 6 из которых входят в перечень публикаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 1 патент на изобретение, 1 рационализаторское предложение.

Соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации

Автореферат, как и диссертация, написаны хорошим научным языком и в полной мере отражают объем и глубину проведенных исследований. В автореферате кратко изложены основные положения, выводы и практические рекомендации. По

форме соответствует предъявляемым ВАК требованиям. Замечаний по автореферату нет.

Вопросы и замечания к диссертации

В порядке дискуссии предлагаю диссертанту следующие вопросы:

1. Дело в том, что создание изоляционных камер на индивидуальной ложке с помощью свинцовой фольги, как правило, затрудняет получение хорошей ее функциональной присасываемости. В связи с этим возникает вопрос - чем вы объясняете необходимость применения отдельного оформления краев индивидуальной ложки (сначала с язычной, а затем с вестибулярной стороны) для нижней челюсти перед получением окончательного функционального оттиска?
2. В чем на ваш взгляд, заключается преимущество сочетанного использования размерных величин межальвеолярных линий и построение усреднённой межальвеолярной дуги в отличие от традиционной методики формирования так называемой «протетической» плоскости?
3. Проведенные вами функциональные исследования подтвердили более высокую эффективность протезов, изготовленных с использованием предложенной вами новой методики постановки искусственных зубов в передних отделах беззубых альвеолярных отростков. Какие на ваш взгляд факторы обеспечили повышение эффективности ортопедического лечения больных с полной потерей зубов и аномальным соотношением беззубых альвеолярных отростков?

Имеющиеся в работе отдельные опечатки, неудачные выражения и стилистические ошибки не имеют существенного значения и никоим образом не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Заключение

Актуальность темы представленного диссертационного исследования, современность и новизна методического решения поставленных задач, их прогностическая направленность, важность выводов и практических рекомендаций, возможность их широкого внедрения и практического применения позволяют считать, что диссертационная работа Аксёнова Данила Игоревича на тему: «Особенности протезирования пациентов с полной потерей зубов съёмными протезами при прогнатическом и прогеническом соотношении беззубых челюстей

на основе математической модели», представляет собой законченную научную работу, выполненную лично автором под руководством профессора кафедры ортопедической стоматологии СтГМУ, д.м.н., профессора Е.А. Брагина, в которой присутствует оригинальное решение задач в области повышения эффективности ортопедического лечения пациентов с полной потерей зубов.

Диссертационная работа Аксёнова Данила Игоревича на тему: «Особенности протезирования пациентов с полной потерей зубов съёмными протезами при прогнатическом и прогеническом соотношении беззубых челюстей на основе математической модели», полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Аксёнов Д.И. заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Заслуженный работник высшей школы РФ,
д.м.н., профессор кафедры
ортопедической стоматологии
и ортодонтии ФГБОУ ВО «ПИМУ»
Министерства здравоохранения РФ

Жулев Евгений Николаевич

Подпись профессора кафедры ортопедической стоматологии и ортодонтии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России доктора медицинских наук, профессора Жулева Евгения Николаевича заверяю.

« 1 » ноября 2024 г.

Н. В. МАРТЫНОВА

04.11.2024